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comunităţilor din Republica 
Moldova au fost distinse cu 
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 MDRC al Republicii 
Moldova şi MMDR al Letoniei 
vor semna un Memorandum de 
Înțelegere 

 Un grup de companii din 
Polonia producătoare de 
tehnologii moderne în 
construcţii este dispus să 
investească în proiectele de 
dezvoltare regională şi din 
domeniul construcţiilor din 
Republica Moldova. 
 INSTRUIRI 

Un nou proiect de dezvoltare regională 
finanţat din FNDR 

 Membrii Consiliul Naţional de Coordonare a 
Dezvoltării Regionale (CNCDR) au aprobat 7 noi proiecte de 
dezvoltare regională ce vor fi finanţate din Fondul Naţional 
pentru Dezvoltare Regională (FNDR) în anul 2011, acestea 
fiind un supliment la alte 14 proiecte de dezvoltare regională 
aprobate de către Consiliul în luna septembrie 2010. 

 Proiectele au fost selectate din Documentul Unic de 
Program pentru anii 2010-2012, în dependenţă de prioritatea 
pe care se axează iar costul total al lor constituie 22 mln 
lei. Întruniţi într-o şedinţă ordinară, la 26 aprilie, 
reprezentanţii Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Construcţiilor (MDRC), Ministerului Economiei, Ministerului 
Finanţelor, Ministerului Mediului, Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, Ministerului 
Agriculturii şi Industriei Alimentare, Administraţiilor Publice 
Locale, Sectorului privat şi asociativ,  membri ai CNCDR au 
discutat despre repartizarea mijloacelor financiare ale FNDR 
pe anul 2011, inclusiv pentru asigurarea activităţii Agenţiilor 
de Dezvoltare Regională, implementarea pe parcursul anului 
2011 a proiectelor aprobate prin decizia CNCDR, precum şi 
implementarea altor proiecte de dezvoltare regională. 

 În cadrul dialogului s-a specificat necesitatea finanţării 
proiectelor ce se încadrează în reabilitarea infrastructurii 
fizice, diversificarea economiei şi susţinerea dezvoltării 
sectorului privat şi îmbunătăţirea factorilor de mediu şi a 
atractivităţii turistice, priorităţi de finanţare în cadrul politicii 
de dezvoltare regională odihnă şi agrement „Lacul Sărat" din 
or. Cahul;                                                                                1 
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ȘEDINȚA CNCDR 

va fi modernizat un poligon de stocare a deşeurilor din or. Hînceşti, precum şi va fi 
stabilit un sistem al managementului integrat al deşeurilor menajere solide în regiunea de 
Nord a ţării. Totodată, unul dintre aceste proiecte este şi edificarea Centrului de Tineret şi 
Sport din oraşul Căuşeni, precum şi reparaţia capitală a sistemului de canalizare, staţiilor de 
pompare şi a staţiilor de purificare din or. Cimişlia. 

Tot în cadrul şedinţei s-a discutat despre etapele de implementare a celor 14 proiecte de 
dezvoltare regional aprobate spre finanţare în 2010, precum şi despre eficienţa valorificării 
banilor. Astfel, Valentina Pleşca, directorul Direcţiei Generale Dezvoltare Regională a MDRC 
a menţionat că la etapa actuală în vederea implementării proiectelor de dezvoltare regională 
aprobate în anul 2010 au fost contractate lucrări în valoare de 72 mln lei, specificînd că riscul 
de nevalorificare a banilor nu există. 

 Promovarea turismului în Republica Moldova - prioritate a Strategiilor de 
Dezvoltare Regionale 

 

 Reprezentanţii Direcţiei Generale Dezvoltare Regională (DGDR) din cadrul Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Construcţiilor (MDRC)  împreună cu directorii  Agenţiilor de Dezvoltare Regională (ADR) 
Nord, Sud, Centru şi reprezentanţii mai multor agenţii turistice din ţară s-au reunit în cadrul unei mese 
rotunde şi au discutat despre promovarea turismului în Republica Moldova. 

         Directorii de agenţii au prezentat principalele obiecte turistice din regiunile pe care le reprezintă, 
menţionînd activităţile prioritare efectuate în vederea promovării turismului în localităţi,  precum şi 
specificînd principalele proiecte ce ar contribui la valorificarea potenţialului turistic în republică. 

         Cei prezenţi la eveniment au manifestat interes faţă de obiectele strategice din turismul regional, 
analizînd turismul ca sector important al economiei naţionale, ce cuprinde o gamă variată de întreprinderi 
publice şi private, generatoare de beneficii economice şi sociale, de noi locuri de muncă pentru diferite 
categorii de angajaţi. 

         Valentina Pleşca, directorul DGDR a menţionat că turismul constituie o prioritate a Strategiilor de 
Dezvoltare Regională, astfel, fiecare actor implicat în dezvoltarea regională şi promovarea serviciilor şi 
turismului, trebuie să promoveze destinaţiile turistice pentru a dezvolta economia regională prin acest 
domeniu. 

 De asemenea, directorul DGDR a îndemnat reprezentanţii tuturor instituţiilor participanţi la o 
cooperare mai eficientă, cu obiective comune şi acţiuni concrete de promovare a turismului din ţara noastră. 

         În urma dialogului participanţii la masa rotundă au conchis ca în luna mai 2011 să organizeze ateliere de 
informare în regiunile ţării, pentru a identifica noi idei de proiecte, care vor fi finanţate din Fondul Naţional 
pentru Dezvoltare Regională sau din programele transfrontaliere. Totodată, ei au discutat posibilitatea 
elaborării unei hărţi în care să fie indicate principalele obiecte şi trasee turistice.   
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IMPLEMENTAREA PROIECTELOR ÎN REGIUNEA CENTRU 

 Primii paşi în implimentarea proiectului „Asigurarea dezvoltării locale durabile şi 
prevenirea poluării resurselor naturale prin reconstrucţia staţiei de epurare a apelor 

reziduale, reconstrucţia şi extinderea reţelelor de apă şi canalizare” din raionul Călăraşi, 
finanţat din Fondul Naţional de Dezvoltare Regională 

 Începînd cu data de 01.04.2011 la Călăraşi au fost începute lucrările privind implementarea proiectului 
„Asigurarea dezvoltării locale durabile şi prevenirea poluării resurselor naturale prin reconstrucţia staţiei de 
epurare a apelor reziduale, reconstrucţia şi extinderea reţelelor de apă şi canalizare". 

     

 La moment sunt antrenate în activitate organele deconcentrate şi administraţia publică locală de nivelul 
I şi II care împreună cu antreprenorul general „Polimer Gaz Construcţii" SRL (cîştigătorul licitaţie publice) 
vor duce la bun sfirşit realizarea obiectivelor generale ale proiectului.  

 Asistenţă acordată de catre Ambasada Poloniei în cadrul programului SMALL 
GRANTS pentru Regiunea Centru 

 

 Ca urmare a disponibilității Guvernului Poloniei de a finanţa proiecte prioritare de dezvoltare a 
localităţilor din ţara noastră,  Agenția de Dezvoltare Regională Centru  a plasat, în luna august, o informație cu 
privire la apelul de propuneri de proiecte, lansat de către Ambasada Poloniei. Prioritate  se acorda proiectelor 
neinvestiționale (de infrastructură, sociale, de asistență tehnică etc.). Pentru a beneficia de finanţarea unui 
proiect, era necesar ca pînă la data de 1 noiembrie anul 2010, proiectele de dezvoltare să fie depuse la 
ambasadă. In acest sens, Agenția de Dezvoltare Regională Centru a recepționat propuneri de proiecte din 
Regiunea Centru pîna la data de 25 octombrie 2010, pe care le-a remis ulterior Ambasadei Poloniei spre 
examinare. 

 Recent Ambasada Republicii Polone la Chişinău ne-a informat, că în cadrul Programului de Asistenţă 
Poloneză (Programul de Granturi Mici 2011) al Ministerului Afacerilor Externe al Republicii Polone a fost 
acceptat spre finanțare proiectul înaintate de către Agenţia de Dezvoltare Centru: „Reparaţia capitală a 
blocului alimentar din gimnaziul Tătăreşti, raionul Străşeni"  proiect, înaintat de către Consiliul Sătesc 
Tătăreşti. Propunerile de proiect selectate în cadrul programului SMALL GRANTS vor fi implementate 
începînd cu anul curent. 
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 Uniunea Europeană este disponibilă să acorde 7 milioane euro pentru 
Programele Pilot în Dezvoltarea Regională din Republica Moldova 

 

 În perioada anilor 2012-2013 Uniunea Europeană este disponibilă să acorde 7 milioane euro pentru 
Programele Pilot în Dezvoltarea Regională din Republica Moldova. 

 Ministrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC) al Republicii Moldova, dl Marcel 
Răducan şi reprezentanţii Comisiei Europene (CE) din cadrul Direcţiei Generale Politică Regională (DG 
REGIO), Direcţiei Generale Dezvoltare şi Cooperare, Serviciul Acţiuni  Externe (EEAS) pentru Moldova şi 
reprezentanţi ai delegaţiei UE în Republica Moldova au avut, ieri, o întrevedere în cadrul căreia au discutat 
despre Programele Pilot în Dezvoltarea Regională realizate conform politicii de coeziune a Uniunii Europene 
şi acordarea suportului financiar ministerului prin proiectul de Twinning. 

 În cadrul dialogului Marcel Răducan a mulţumit reprezentanţilor Comisiei Europene pentru vizita 
efectuată, menţionînd că aceasta va constitui un imbold pentru a acţiona mai intensiv asupra implementării 
planului de acţiuni propus de UE în vederea dezvoltării regionale. 

 Charles WHITE, DG REGIO a comunicat că scopul vizitei este de a evalua domeniile în care 
Comunitatea Europeană ne-ar putea acorda suport, precum şi de a trasa principalele activităţi ce urmează a fi 
întreprinse de Republica Moldova în scopul implementării Programelor Pilot de Dezvoltare Regională.  

 În acest sens, ei sunt dispuşi să asiste ţara noastră prin seminare tematice, vizite de studiu, experienţa 
proprie dar şi a altor ţări europene  în domeniul dezvoltării regionale. 

 Reprezentanţii CE au mai adăugat că pînă în luna iunie 2011, MDRC trebuie să stabilească liniile 
directorii pentru realizarea Programelor  Pilot de Dezvoltare Regională, precum şi regiunile unde vor fi acestea 
implementate. Oaspeţii au mai comunicat că programele urmează a fi implementate cu participarea cofinanţării 
RM la nivel de circa 15-50%. 

  Valentina Pleşca, directorul Departamentului Dezvoltare regională a MDRC a prezentat acţiunile 
recente întreprinse de ţara noastră în domeniul dezvoltării regionale, specificînd că avem o Strategie Naţională 
de Dezvoltare Regională, fiecare regiune avînd o strategie proprie, precum şi a prezentat priorităţile strategiilor 
care sunt apropiate de priorităţile de dezvoltare ale Comunităţii Europene.  

  La finalul întrevederii Marcel Răducan a specificat că lansarea dialogului   privind Programele Pilot în 
Dezvoltarea Regională constituie  un moment important de realizare a obiectivelor de integrare europeană ale 
Republicii Moldovei. 

  De asemenea, ministrul a mai informat reprezentanţii CE că echipa MDRC este disponibilă şi capabilă 
să îşi onoreze obligaţiunile asumate. 

         Cei prezenţi au conchis că ambele părţi trebuie să aibă o abordare practică şi să determine acţiunile 
concrete pentru care vor fi cheltuiţi banii, iar această acţiune în întregime să constituie un imbold pentru 
cooperarea cu UE pentru următorii 2 ani.   
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Cele mai bune practici ale comunităţilor din Republica Moldova au fost distinse 
cu diplome de merit 

 Cele mai bune practici ale comunităţilor din Republica Moldova au fost distinse cu diplome de merit la 
o Ceremonie naţională de premiere, desfăşurată la 12 aprilie 2011. Evenimentul este o componentă a 
Programului Bunelor Practici ale Autorităţilor Publice Locale, implementat de către Institutul pentru 
Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul", în parteneriat cu Guvernul RM şi finanţat de Consiliul 
Europei.  

Astfel, 7 comunităţi din Republica Moldova au fost recunoscute public pentru cele mai bune practici ale anilor 
2008-2010. „Acest statut de cea mai bună practică înseamnă recunoaşterea la nivel naţional a meritelor nu 
doar administraţiei publice locale, ci a întregii comunităţi, ceea ce sperăm ca va încuraja o concurenţă 
sănătoasă între localităţi", afirmă coordonatorul de program al IDIS „Viitorul" Olesea Cruc. La rândul său, 
viceministrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, Veaceslav Guţuţui, constată: „Un asemenea program 
care promovează bunele practici este mai mult decât necesar comunităţilor locale, fapt demonstrat de interesul 
faţă de acest Concurs. Această competiţie a demonstrat că autorităţile locale ştiu să facă parteneriate, să vină 
cu noi abordări şi idei, impresionând prin experienţe inedite la nivel naţional". Statul de cea mai bună practică 
a fost decernată pe trei categorii, după cum urmează: 

Dezvoltarea economică locală: 
1. Oraşul Teleneşti - Restructurarea şi reformarea serviciului de salubrizare a oraşului 
2. Satul Colibaşi, raionul Cahul - Promovarea localităţii şi crearea unui mediu favorabil pentru atragerea 

investiţiilor în comunitate 
Modernizarea managementului public local: 

1. Satul Calfa, raionul Anenii Noi - Eficientizarea serviciului de asistenţă socială şi implicarea comunităţii 
în activităţi de prevenire şi combatere a fenomenului violenţei în familie 

2. Comuna Budeşti, municipiul Chişinău - Politici şi strategii locale pentru generaţia în creştere prin 
servicii publice performante şi proiecte de succes 

Buna guvernare: 
1. Satul Vinogradovca, raionul Taraclia - Îmbunătăţirea şi diversificarea serviciilor de educaţie 
2. Satul Băhrineşti, Floreşti - Informarea cetăţenilor  despre activitatea autorităţilor locale 

Oraşul Ungheni este cel care s-a ales cu o nominalizare specială, pentru crearea unui serviciu public de 
performanţă, şi anume un sistem integrat de gestionare a deşeurilor menajere. Aceasta a fost posibil datorită 
unui parteneriat public-privat cu o companie austriacă. „Am conştientizat că mizând pe resursele din bugetul 
local nu putem face faţă acestei probleme şi ne-am orientat spre investiţiile străine. Am creat o întreprindere 
mixtă, din care Consiliul local deţine 40% din acţiuni. Acum ne putem mândri cu faptul că trei ungheneni din 
patru apelează la acest serviciu public de salubrizare", susţine primarul de Ungheni, Alexandru Ambros. În 
cadrul Programului Bunelor Practici ale Autorităţilor Publice Locale, alte 5 localităţi rurale au fost menţionate pentru 
inovaţie şi consecvenţă: 

1.     Comuna Grătieşti, municipiul Chişinău - Antreprenoriat social in comuna Grătieşti 
2.     Comuna Bădiceni, raionul Soroca - Cooperare intercomunală în scopul prestării serviciilor pentru      
    comunităţile învecinate din raionul Soroca 
3.     Oraşul Ştefan-Vodă - Strategii  de succes în renovarea infrastructurii sociale al oraşului 
4.     Satul Bravicea, raionul Călăraşi - Crearea condiţiilor pentru dezvoltarea armonioasă a tinerii generaţii 
5.     Comuna Plopi, raionul Cantemir - Mobilizarea comunităţii pentru implementarea proiectelor de 
    menire socială 

Toate localităţile decernate, pe lângă trofeul „Cea mai bună practică a APL" şi diploma de recunoştinţă, se vor 
alege cu câte un laptop. Cele 7 comunităţi câştigătoare au fost selectate din 40 care au participat la concursul 
naţional. Juriul a fost format din reprezentanţi ai instituţiilor naţionale, ai asociaţiilor de primari, ai autorităţilor 
publice locale, ONG-urilor, sponsori, oficiali ai Consiliului Europei din Chişinău. Ceremonia naţională de 
premiere a celor mai bunelor practici este la cea de-a patra ediţie.                                                                       5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MDRC al Republicii Moldova şi MMDR al Letoniei vor semna un 
Memorandum de Înțelegere 

 

 

 Marcel Răducan, ministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor al Republicii Moldova şi omologul 
său din Letonia, Raimonds Vejonis, ministrul mediului şi dezvoltării regionale s-au întîlnit pentru a discuta 
despre modalitatea de dezvoltare a regiunilor Republicii Moldova după experienţa Letoniei, precum şi despre 
iniţierea colaborării interministeriale şi examinarea posibilităţii semnării unui Memorandum de Înţelegere. 

         Ministrul moldovean a întîlnit oaspeţii împreună cu viceministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor, 
Veaceslav Guţuţui, directorii de departamente şi direcţii, iar ministrul leton a fost însoţit de şeful cabinetului 
ministrului şi directorul departamentului de supraveghere a administraţiei publice locale. În cadrul dialogului 
ambele părţi şi-au prezentat domeniile prioritare de activitate, realizările curente în dezvoltarea regională, 
precum şi au discutat despre posibilitatea iniţierii cooperării interministeriale în domeniul elaborării şi 
implementării Strategiilor şi Planurilor Regionale, a proiectelor de cooperare transfrontalieră. 

         Ministrul, Marcel Răducan a specificat că acţiunile întreprinse în dezvoltarea regională trebuie să fie 
concrete fără a comite erori pentru a impulsiona apropierea Moldovei de UE, motiv din care este important să 
cunoaştem în detalii experienţa statelor membre ale UE în dezvoltarea regională ce ne va permite să dezvoltăm 
durabil şi eficient regiunile ţării, să ridicăm nivelul de trai al cetăţenilor şi să dezvoltăm economia ţării. De 
asemenea, ministrul a mai adăugat că reprezentanţii Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor 
(MDRC) vor fi onoraţi şi recunoscători pentru suportul informaţional şi tehnic pe care l-ar putea primi de la 
colegii din Letonia care au parcurs deja anumite trepte în procesul de dezvoltare. 

         Raimonds Vejonis a specificat că MMDR a reuşit să aprobe o Strategie de Dezvoltare a ţării pînă în anul 
2030, acum dezvoltă planul de dezvoltare a teritoriului pentru perioada 2014-2020, în care sunt descrise 
detaliat acţiunile ce urmează a fi întreprinse în acest domeniu şi ulterior aprobarea cadrului bugetar pe termen 
mediu pentru următorii 3 ani care le va permite să implementeze eficient planul adoptat. 

         Totodată, ministrul mediului şi dezvoltării regionale din Letonia a mai adăugat că statul pe care-l 
reprezintă este membru al UE de 7 ani, iar în acest timp în procesul de dezvoltare au fost comise şi erori care 
le-au încetinit evoluţia, motiv din care ei sunt dispuşi să-şi împărtăşească experienţa moldovenilor pentru ca 
ţara noastră să înveţe din greşelile altora. 

         La finalul întrevederii ambele părţi au stabilit că în maxim 2 săptămîni vor pregăti documentele necesare 
pentru a iniţia procedura de semnarea a unui Memorandum de Înţelegere acţiune ce va impulsiona dezvoltarea 
regională în Republica Moldova.                                                                                                                 6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Un grup de companii din Polonia producătoare de tehnologii moderne în 
construcţii este dispus să investească în proiectele de dezvoltare regională şi din 

domeniul construcţiilor din Republica Moldova. 

 Pentru a afla detalii despre cele mai mari şi mai importante proiecte promovate de Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Construcţiilor (MDRC), reprezentanţii firmei au avut o întrevedere cu directori şi şefi de direcţii din 

cadrul MDRC. 

         În cadrul dialogului ambele părţi şi-au prezentat obiectivele şi priorităţile în activitate, menţionînd importanţa 

scopurilor propuse spre realizare. 

         Viceministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor, Veaceslav Guţuţui a comunicat oaspeţilor care sunt 

proiectele de dezvoltare regională ce urmează a fi implementate pe parcursul anului 2011, care este procedura legală 

de participare a firmelor străine la achiziţiile publice organizate, precum şi a prezentat perspectivele unei investiţii 

eficiente. 

 

         Reprezentanţii firmei de construcţie din Polonia au menţionat că scopul vizitei este de a cunoaşte proiecte 

concrete din republica Moldova unde ei ar putea să utilizeze tehnologiile lor moderne de sortare a deşeurilor, să 

construiască uzine de beton (staţionare şi mobile), să participe în consorţii la modernizarea stadionului naţional, 

precum şi să construiască instalaţii de biogaz (tehnologia umedă şi uscată). 

         Tot în cadrul vizitei reprezentanţii grupului de companii din Polonia vor efectua vizite la Agenţia de Dezvoltare 

Regională Centru şi la proiectul "Managementul deşeurilor în localităţile din raioanele Sângerei  şi Teleneşti".  
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Instruiri: 
 

 Managerii de proiect, angajați de curînd la ADR Centru, au fost instruiţi 

 Managerii de proiecte angajaţi în cadrul Agenţiilor de Dezvoltare Regională au fost instruiţi cum să 
coordoneze corect implementarea proiectelor de dezvoltare. În cadrul unui seminar la Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Construcţiilor (MDRC) au fost reuniţi, ieri, 10 manageri de proiect care au fost selectaţi prin 
concurs în vederea monitorizării activităţilor şi utilizării mijloacelor financiare în cadrul proiectelor. 

          Veaceslav Guţuţui, viceministrul dezvoltării regionale şi construcţiilor a salutat participanţii prezentînd 
echipa Direcţiei Generale Dezvoltare Regională din cadrul MDRC, precizînd că scopul seminarului este de a 
prezenta noilor membri ai echipei specificul şi rolul fiecărui membru implicat în dezvoltarea regională, 
specificul instituţiilor de dezvoltare regională, dar şi de a explica managerilor de proiect care sunt 
responsabilităţile, drepturile şi obligaţiunile managerilor de proiect în implementarea proiectelor de dezvoltare 
regională, precum şi de a prezenta proiectele ce urmează a fi implementate. 

 

          Totodată, viceministrul a prezentat managerilor cadrul legal şi financiar al dezvoltării regionale, 
menţionînd strategiile de dezvoltare regională, structura şi atribuţiile Agenţiilor de Dezvoltare Regională, 
precum şi interacţiunea dintre DGDR şi agenţiile. 

Pe parcursul întrevederii şefii de direcţii ai DGDR au comunicat rolul şi atribuţiile managerilor angajaţi, 
nominalizînd principalele atribuţii: 

 să asigure utilizarea eficientăși conform destinației a mijloacelor alocate din Fondul Național pentru 
Dezvoltare Regională; 

 să monitorizeze şi să evalueze activităţile şi rezultatul impactului şi să raporteze despre acţiunile 
realizate în cadrul proiectului şi rezultatele acestora. 

De asemenea, managerii trebuie să participe la procedurile de achiziții publice prin anunțarea agenției despre 
necesitatea procurării următorului lot în cadrul proiectului, elaborarea caietelor de sarcini, în special pentru 
serviciile de consultanță. Principala obligaţiune menţionată de reprezentanţii MDRC este ca managerul de 
proiect să respecte legislația financiar-contabilă și Regulamentul privind formarea și utilizarea mijloacelor 
Fondului Naţional de Dezvoltare Regională în procesul demonitorizare și raportare a mijloacelor financiare în 
cadrul proiectului.                                                                                                                                                 8 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                        

Informații de contact: 

 
 

 
 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru 
 

Agenția de dezvoltare regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru 
implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea în cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru 
(RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, 

Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti și Ungheni. 
 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare, Țurcan Lilia 
Tel: 0268 2 26 92 


